

## 大陸地區之營利事業在臺設立分公司或辦事處 許可辦法部分條文修正條文對照表

| 修 正 條 文  | 現 行 條 文 | 說 明   |
|--|---------|---|
| <p>第五條之一 大陸地區之營利事業申請在臺灣地區設立辦事處者，除海峽兩岸相關協議、臺灣地區與大陸地區金融業務往來及投資許可管理辦法、臺灣地區與大陸地區保險業務往來及投資許可管理辦法及臺灣地區與大陸地區證券期貨業務往來及投資許可管理辦法另有規定者外；其本公司應符合下列規定：</p> <p>一、設立三年以上。</p> <p>二、最低實收資本額折合新臺幣六百萬元以上。</p> <p>三、本公司所營事業應至少一項符合大陸地區人民來臺投資業別項目。</p> |         | <p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、為強化大陸地區之營利事業在臺申請設立辦事處之管理機制，以落實對大陸地區之營利事業在臺設立辦事處之管理。明定大陸地區之營利事業申請在臺設立辦事處者，除海峽兩岸相關協議(例如：海峽兩岸空運補充協議)或臺灣地區與大陸地區金融業務往來及投資許可管理辦法、臺灣地區與大陸地區保險業務往來及投資許可管理辦法及臺灣地區與大陸地區證券期貨業務往來及投資許可管理辦法另有規定者外；其本公司須符合相關之設立年限、最低實收資本額、營業項目之限制。</p> <p>三、參考海峽兩岸經濟合作架構協議附件五，有關一方法人在該方從事與擬在另一方提供服務之</p> |

|  |  |   |
|--|--|---|
|  |  | <p>性質和範圍相同之商業經營持續三年以上之規定，第一款明定大陸地區之營利事業申請在臺設立辦事處，其本公司應設立三年以上。</p> <p>四、參考大陸地區人民進入臺灣地區許可辦法第三十八條附表三，有關大陸地區人民申請進入臺灣地區從事專業交流（投資經營管理類），投資金額二十萬美元以上者，得申請二人之申請資格規定，第二款明定大陸地區之營利事業申請在臺設立辦事處，其本公司之最低實收資本額折合新臺幣六百萬元以上之一定規模。</p> <p>五、按大陸地區之營利事業在臺設立辦事處者，其業務活動範圍，以在臺灣地區從事開放項目正面表列之簽約、報價、議價、投標、採購、市場調查、研究業務活動為限。第三款明定大陸地區之營利事業，其本公司所營事業</p> |
|--|--|---|

|  |   |   |
|--|---|---|
|  |   | 應至少一項符合大陸地區人民來臺投資業別項目。  |
| <p>第六條 大陸地區之營利事業在臺灣地區設立分公司或辦事處，有下列情事之一者，主管機關對其申請案件，應不予許可：</p> <p><u>一、設立之目的或業務在政治、社會、文化上具有敏感性或影響國家安全。</u></p> <p><u>二、設立之目的或業務涉及對國內經濟發展或金融穩定有不利影響。</u></p> <p><u>三、大陸地區軍方投資或具軍事目的之營利事業。但其設立分公司之申請，已依本條例第七十三條規定經許可來臺投資者，不在此限。</u></p> <p><u>四、設立之目的或業務，違反法令、公共秩序或善良風俗。</u></p> <p><u>五、申請許可事項或文件，有虛偽情事。</u></p> | <p>第六條 大陸地區之營利事業在臺灣地區設立分公司或辦事處，有下列情事之一者，主管機關對其申請案件，應不予許可：</p> <p><u>一、分公司或辦事處之目的或業務，違反法令、公共秩序或善良風俗。</u></p> <p><u>二、分公司或辦事處申請許可事項或文件，有虛偽情事。</u></p> | <p>一、增訂第一款至第三款。參考大陸地區人民來臺投資許可辦法第六條及第八條第三項之規定，明定大陸地區之營利事業申請在臺設立辦事處者，其設立之目的或業務，在政治、社會、文化上具有敏感性或影響國家安全，或對國內經濟發展或金融穩定有不利影響情事，或為大陸地區軍方投資或具軍事目的之營利事業（但其設立分公司之申請，已依本條例第七十三條規定經許可來臺投資者，不在此限），主管機關對其申請案件應不予許可。</p> <p>二、現行條文第一款及第二款移列為第四款及第五款，文字並酌作修正。</p> |
| <p>第九條 大陸地區之營利事業在臺灣地區設立辦事處者，應檢具下列事項之文件，向主</p>  | <p>第九條 大陸地區之營利事業在臺灣地區設立辦事處者，應檢具下列事項之文件，向主</p>   | <p>一、現行條文列為第一項。為審核大陸地區之營利事業在臺灣地區設立辦事處</p>   |

|  |  |  |
|--|--|--|
| <p>管機關申請許可：</p> <p>一、本公司名稱。</p> <p>二、本公司章程。</p> <p>三、本公司資本總額；如有發行股份者，其股份總額、每股金額及已繳金額。</p> <p>四、本公司所營事業。</p> <p>五、本公司董事與負責人之姓名、國籍及住所或居所。</p> <p>六、本公司所在地。</p> <p>七、在臺灣地區指定之訴訟與非訴訟之代理人姓名、國籍及住所或居所。</p> <p>八、<u>辦事處之工作計畫書。</u></p> <p><u>前項設立辦事處之審查，主管機關於必要時，得會商目的事業主管機關辦理。</u></p> | <p>管機關申請許可：</p> <p>一、本公司名稱。</p> <p>二、本公司章程。</p> <p>三、本公司資本總額；如有發行股份者，其股份總額、每股金額及已繳金額。</p> <p>四、本公司所營事業。</p> <p>五、本公司董事與負責人之姓名、國籍及住所或居所。</p> <p>六、本公司所在地。</p> <p>七、在臺灣地區指定之訴訟與非訴訟之代理人姓名、國籍及住所或居所。</p> | <p>，其申請許可之目的及業務活動，增訂第一項第八款規定。有關工作計畫書內容，依第十八條規定，另行公告。</p> <p>二、依本辦法第十三條第二項之規定，大陸地區之營利事業在臺設立辦事處，其業務活動活動範圍，以在臺灣地區從事簽約、報價、議價、投標、採購、市場調查、研究業務活動為限。另本辦法第五條之一規定，大陸地區之營利事業其本公司所營事業應至少一項符合大陸地區人民來臺投資業別項目。為防止大陸地區之營利事業在臺設立辦事處，卻變相從事大陸地區人民來臺投資業別項目以外之業務活動。爰增訂第二項，明定主管機關在審查設立辦事處許可時，得會商徵詢目的事業主管機關之意見，作為審查參考，且為避免申請人質疑會商程序之必要性，爰以予明</p> |
|--|--|--|

|  |  |  |
|--|--|--|
|  |  | 文規定。   |
| <p>第十三條之一 大陸地區之營利事業經主管機關許可在臺灣地區設立辦事處者，於次年度起，應於每會計年度開始一個月前檢具辦事處年度工作計畫書及經費預算，並於每會計年度終了後二個月內檢具辦事處工作報告書及經費決算，報主管機關備查。主管機關於必要時，得命大陸地區之營利事業在臺辦事處申報在臺業務活動範圍、工作報告書或其他相關事項。</p> <p>主管機關為查驗前項資料或掌握大陸地區之營利事業在臺辦事處在臺業務活動，必要時，得會同目的事業主管機關派員前往調查；大陸地區之營利事業在臺辦事處不得規避、妨礙或拒絕。</p> |  | <p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、參照大陸地區經貿事務非營利法人、團體或其他機構來臺設立辦事處許可辦法之規定，建立大陸地區營利事業在臺設立辦事處案件事後稽查機制，爰於第一項明定大陸地區之營利事業經主管機關許可在臺設立辦事處者，應於期限內檢送在臺業務活動工作計畫書及經費預算相關資料報請主管機關備查。主管機關於必要時，得命其申報在臺業務活動範圍、工作報告書或其他相關事項。</p> <p>三、第二項明定大陸地區之營利事業經主管機關許可在臺設立辦事處者，主管機關於必要時，得會同目的事業主管機關派員前往調查之機制。但其他目的事業主管機關法令（例如：臺灣地區與大陸地區金融業務往來及投資許可管理辦法等），另有規定者，從其規定辦理。</p> |

|  |   |  |
|--|---|--|
| <p>第十六條 大陸地區之營利事業經許可在臺灣地區設立分公司或辦事處後，有下列情事之一者，主管機關應撤銷或廢止其許可：</p> <p><u>一、從事之業務活動在政治、社會、文化上具有敏感性或影響國家安全。</u></p> <p><u>二、從事之業務活動涉及對國內經濟發展或金融穩定有不利影響。</u></p> <p><u>三、該營利事業有大陸地區軍方參與投資或變更為具軍事目的之營利事業。但其設立分公司之申請，已依本條例第七十三條規定經許可來臺投資者，不在此限。</u></p> <p><u>四、從事之業務活動違反法令、公共秩序或善良風俗。</u></p> <p><u>五、申請許可時所報事項或所繳文件，有虛偽情事。</u></p> <p><u>六、公司已解散。</u></p> <p><u>七、受破產之宣告。</u></p> <p><u>八、在臺灣地區指定之訴訟及非訴訟代理人缺位。</u></p> | <p>第十六條 大陸地區之營利事業經許可在臺灣地區設立分公司或辦事處後，有下列情事之一者，主管機關應撤銷或廢止其許可：</p> <p>一、申請許可時所報事項或所繳文件，有虛偽情事。</p> <p>二、從事之業務活動違反法令、公共秩序或善良風俗。</p> <p>三、公司已解散。</p> <p>四、受破產之宣告。</p> <p>五、在臺灣地區指定之訴訟及非訴訟代理人缺位。</p> | <p>一、增訂第一款至第三款，明定大陸地區之營利事業在臺灣地區經許可設立分公司或辦事處後，從事之業務活動在政治、社會、文化上具有敏感性或影響國家安全，或從事之業務活動涉及對國內經濟發展或金融穩定有不利影響，或該營利事業有大陸地區軍方參與投資或變更為具軍事目的之營利事業（但其設立分公司之申請，已依本條例第七十三條規定經許可來臺投資者，不在此限），主管機關應撤銷或廢止其許可。</p> <p>二、配合第九條第一項第八款之規定，增訂大陸地區之營利事業在臺灣地區設立辦事處，未依申請許可所附工作計畫書辦理者，主管機關應撤銷或廢止其許可。</p> <p>三、配合第十三條之一之規定，增訂未依該條規定辦理或違反該條之規定，主管機關應撤銷或廢止其許可。</p> |
|--|---|--|

|   |  |   |
|---|--|---|
| <p><u>九、未依第九條第一項第八款之工作計畫書辦理。</u></p> <p><u>十、未依第十三條之一第一項規定辦理，經通知限期辦理，屆期仍未辦理或未申報在臺業務活動範圍、工作報告書或其他相關事項。</u></p> <p><u>十一、違反第十三條之一第二項規定，規避、妨礙或拒絕主管機關調查者。</u></p> |  |   |
| <p><u>第十八條 大陸地區之營利事業未經許可前，在臺灣地區無營業處所或辦事處所在地，其為第七條或第九條之申請，應委任會計師或律師辦理。</u></p> <p>依本辦法申請許可、登記或報備應備具之文件，其格式由主管機關定之。</p>   | <p>第十八條 依本辦法申請許可、登記或報備應備具之文件，其格式由主管機關定之。</p> | <p>一、增訂第一項。因大陸地區之營利事業尚未經許可，故其在臺灣地區尚無指定之訴訟與非訴訟代理人及營業處所或辦事處所在地。又其申請許可與本國公司設立或外國公司認許，分別適用不同之法規，為避免申請人不熟悉法令，錯認適用法令；或欠缺應附文件等，徒增申請人之相關成本；另為因應未來若遇較為重大、複雜或需要特別管理之案件，往往與其他目的事業主管機關之法規（例如：海峽兩岸</p> |

|  |  |  |
|--|--|--|
|  |  | <p>金融合作協議、海峽兩岸空運補充協議等)，具高度關聯性，宜由具有專業證照資格與熟悉我國相關法令之會計師、律師協助，爰參考專利法第十一條第二項及大陸地區人民來臺投資許可辦法第九條第五項規定之精神，第一項明定大陸地區之營利事業申請許可，應委任會計師或律師辦理。</p> <p>二、現行條文列為第二項。</p> |
|--|--|--|